Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 29 de setembro de 2017  21887

 Declaração de Retificação n.º 663/2017
Por ter sido publicado com inexatidão, no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 180, de 18 de setembro de 2017, na página 20404, o Despacho
(extrato) n.º 8121//2017, retifica -se que onde se lê «Gonçalo Nuno de
Almeida de Sousa Teles» deve ler -se «Gonçalo Nuno de Almeida de
Sousa Teles Carvalhal».

19 de setembro de 2017. — O Vice -Presidente para a Gestão Admi-
nistrativa, Prof. Jorge Manuel Ferreira Morgado.

310790937

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Despacho n.º 8622/2017
Em conformidade com o previsto no artigo 111.º da Lei n.º 62/2007,

de 10 de setembro, que aprova o Regime Jurídico das Instituições de
Ensino Superior, nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
nos artigos 109.º e 110.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação atual, e
no uso das competências que me foram delegadas por sua Excelência, o
Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, pelo seu Despacho
de delegação de competências n.º 5268/2016, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 76, de 7 de abril, delego/subdelego, sem prejuízo
dos poderes de avocação e supervisão, as competências para autorizar a
realização e pagamento de despesas, com empreitadas de obras públicas,
locação e aquisição de bens e serviços, nos seguintes moldes:

No Conselho de Gestão, até ao montante de € 1.000.000 (um milhão
de euros);

No Vice -Reitor Prof. Doutor José Sílvio Moreira Fernandes, Vice-
-Reitora Prof. Doutora Custódia Mercês Reis Rodrigues Drumond e
Vice -Reitora Prof. Doutora Elsa Maria dos Santos Fernandes até ao
montante de € 50.000,00 (cinquenta mil euros);

Em competência conjunta da Administradora, Doutora Susana Teles,
e da Diretora de Serviços dos Serviços Financeiros e Patrimoniais,
Dr.ª Alexandra Maria Pestana de Castro, até ao montante de € 50.000,00
(cinquenta mil euros);

Na Administradora, Doutora Susana Teles, até ao montante de
€ 25.000,00 (vinte e cinco mil euros);

Na Diretora de Serviços dos Serviços Financeiros e Patrimoniais,
Dr.ª Alexandra Maria Pestana de Castro, até ao montante de € 12.500,00
(doze mil e quinhentos euros).

9 de maio de 2017. — O Reitor, Professor Doutor José Carmo.
310785201

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extrato) n.º 8623/2017
Por despacho de 03.07.2017, do Reitor da Universidade do Minho:
Doutor Gilberto Ramos Loureiro — Autorizado o contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado em regime de tenure,
na categoria de Professor Associado na área disciplinar de Gestão, da
Escola de Economia e Gestão, do mapa de pessoal da Universidade do
Minho, na sequência de procedimento concursal, com efeitos a partir
de 03.07.2017, com direito à remuneração base de 3.601,03 €, corres-
pondente ao nível remuneratório entre 61 e 62, da tabela remuneratória
única. (Isento de Fiscalização Prévia do TC).

14 de setembro de 2017. — O Diretor de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

310781321

 Reitoria

Despacho n.º 8624/2017
Ao abrigo do disposto no artigo 46.º do Código do Procedimento Ad-

ministrativo e nos termos do Despacho RT -92/2013, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 17, de 24 de
janeiro de 2014, subdelego na Professora Doutora Maria Clara da Cunha
Calheiros de Carvalho, Professora Catedrática e Presidente da Escola de
Direito da Universidade do Minho, a competência para presidir ao júri
do seguinte concurso, aberto no âmbito do Decreto -Lei n.º 205/2009, de
31 de agosto, alterado pela Lei n.º 8/2010, de 13 de maio, e do “Regu-

lamento dos Concursos para Recrutamento de Professores da Carreira
Docente Universitária na Universidade do Minho”, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 232, de 30 de novembro de 2010:

Concurso documental, de âmbito internacional, para recrutamento
de um posto de trabalho de Professor Catedrático na área disciplinar de
Ciências Jurídicas Criminais, a que alude o Edital n.º 288/2017, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 90, de 10 de maio de 2017.

A presente subdelegação de competências é feita sem prejuízo dos
poderes de avocação e produz efeitos a partir da sua publicação no Diário
da República, considerando -se ratificados os atos entretanto praticados
na matéria agora subdelegada.

6 de setembro de 2017. — A Vice -Reitora, Graciete Tavares Dias.
310784757

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Declaração de Retificação n.º 664/2017
Por ter sido publicado com inexatidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 161, de 22 de agosto, o Edital n.º 602/2017, referente ao
concurso para recrutamento de um professor auxiliar na área disciplinar
de Filosofia, especialidade de Estética, para a Faculdade de Ciências
Sociais e Humanas, procede -se à seguinte retificação:

Na alínea c) do n.º 2 do n.º II, onde se lê:
«7 Exemplares impressos ou em suporte digital (PEN) do cur-

riculum do candidato, organizado de acordo com a sistemática do
ponto IV deste Edital;»

deve ler -se:
«7 Exemplares impressos ou em suporte digital (PEN) do cur-

riculum do candidato, organizado de acordo com a sistemática do
ponto III deste Edital;»
18 de setembro de 2017. — O Reitor, Prof. Doutor João Sáàgua.

310789196

 Despacho n.º 8625/2017
Nos termos do n.º 2 do artigo 88.º do Regime Jurídico das Instituições

do Ensino Superior aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro e
do artigo 17.º dos Estatutos da Universidade Nova de Lisboa, aprovados
pelo Despacho Normativo n.º 2/2017, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 91, de 11 de maio de 2017, retificado pela Declaração de
Retificação n.º 482 -A/2017, publicado no Diário da República, n.º 138,
2.ª série, de 19 de julho, nomeio para o cargo de Vice -Reitor da Univer-
sidade Nova de Lisboa as seguintes individualidades:

Doutor José António Ferreira Machado, Professor Catedrático da
Faculdade de Economia/NOVA SBE — School of Business and Eco-
nomics desta Universidade;

Doutor José Inácio Guerra Fragata, Professor Catedrático da Faculdade
de Ciências Médicas — NOVA Medical School desta Universidade.

Doutora Elvira Maria Correia Fortunato, Professora Catedrática da
Faculdade de Ciências e Tecnologia — NOVA School of Science and
Technology desta Universidade.

Doutor João Manuel Gonçalves Amaro de Matos, Professor Associado
com Agregação da Faculdade de Economia/NOVA SBE — School of
Business and Economics desta Universidade;

Ainda, nos mesmos termos, nomeio para o cargo de Pró -Reitor da
Universidade Nova de Lisboa as seguintes individualidades:

Doutor José João Gordo Nunes Abrantes, Professor Catedrático da
Faculdade de Direito — NOVA School of Law desta Universidade.

Doutora Isabel Maria Nascimento Lopes Nunes, Professora Auxiliar
da Faculdade de Ciências e Tecnologia — NOVA School of Science and
Technology desta Universidade.

Doutora Patrícia Maria Freire de Andrade de Carvalho Rosado
Pinto, Professora Auxiliar Convidada da Faculdade de Ciências Médi-
cas — NOVA Medical School desta Universidade.

Doutora Isabel Cristina Almeida Pereira Rocha, Professora Auxiliar
da Universidade do Minho, em mobilidade interna na Universidade
Nova de Lisboa.

14 de setembro de 2017. — O Reitor, Professor Doutor João Sàágua.
310780341